
Egységes elvek alapján Munka és élmény 
A hagyományos tanév eleji 

KISZ vezetőképzőnek az idén 
különleges fontossága volt, te-
kintettel a KISZ KB áprilisi ha-
tározatára. A JATE KISZ bizott-
ságának vezetőképzőjén 13—14-

a szervezésnek biztosítania kell, 
hogy a társkarok hallgatóinak 
érdeklődését is kielégítsék ezek 
a foglalkozások. A vezetőképzés, 
a vezetőkiválasztás problémái-
nak elvi, módszertani kérdéseit 

Dr. Vörös László az MSZMP tudo 
ságanak tagja, az ifjúságpolitikai 
tált a KISZ-vezetőkkel. 

én három előadás hangzott el: 
dr. Vörös Línló előadása az If-
júsági Törvény végrehajtása 
egyetemünkön címet viselte. Az 
egyetemi XlSZ-szervezetek előtt 
álló 1974—75-ös tanévi felada-
tokról szólt Juhász Andrásnak, a 
KISZ KB Egyetemi és Főiskolai 
Osztálya munkatársának előadá-
sa, amely, közvetlenül érintette a 
határozatot. Az előadást követő 
vitában rendkívül fontos, érde-
kes kérdések merültek fel; mi 
lesz a KISZ érdekvédelmi tevé-
kenységével, ha a szervezettség 
adott esetben csökken, hogyan 
döntenek a közösségek arról, 
hogy ki marad benn a szervezet-
ben és mi lesz azokkal, akik idő-
legesen kimaradnak, mi lesz, ha 
alapszervezetek fölszámolják 
magukat — hogy egy szélsőséges, 
de nem elképzelhetetlen példát 
említsünk. Papp István, a JATE 
KISZ-bizottság titkára vázolta, 
hogy az egyetem KISZ szerveze-
te előtt milyen feladatok állnak 
a következő tanévben. A vezető-
képző programjában szerepelt az 
Egyetemi Bizottság, a végrehaj-
tó bizottságok és kari bizottsá-
gok ülése. A gyakorlati felada-
tok meghatározásához és végre-
hajtásához közelebbvivő fórum a 
munkacsoportok értekezlete. A 
kulturális, tanulmányi, agit. 
prop., titkári, szervező titkári, ér -
dekvédelmi munkacsoportok kö-
zül most kettő munkáját , felada-
tait vegyük szemügyre. 

Az agit. prop. munkacsoport 
értekezletén a következő kérdé-
sek merültek fel: A marxista 
tanszékek által meghirdetett 
speciál kollégiumok váljanak a 
politikai képzés egyik fórumává, 

mányegyeteml végrehajtó bízott-
határozat meg valósításáról konzul-

is megvitatták, különös tekintet, 
tel az elsős alapszervezetek ve-
zetőinek kiválasztására. Megál-
lapították, hogy tudatosan kell 
foglalkozni a káderutánpótlás 
gyakorlati kérdéseivel, időben el 
kell kezdeni az utánpótlás neve-
lését, előkészítését, az elsőévesek 
között jobban oda kell figyelni, 

amely Szeged felszabadulásának 
évfordulójához kapcsolódik. A 
vezetőképzés eddigi módjait to-
vábbviszik; a főként elméleti 
jellegű KlSZ-vezetők Pc'ltlkai 
Akadémiája folytatja munkáját, 
a gyakorlati felkészítés színhelye 
a reszort-vezetőképzés marad, 
amelyet egyetemi és kari szinten 
szerveznek. 

A vezetőképzőn felvázolták a 
feladatokat és megkezdték a 
gyakorlati munka szervezését; a 
tanulmányi munkacsoport 5 na-
gyobb területen fog tevékeny-
kedni. Ezek: tanulmányi-érdek-
védelmi munka (ide tartozik a 
hallgatói képviselet rendszer is), 
a diákköri, a kollégiumi tanul-
mányi, az oktatáspolitikai kérdé-
sekkel, társadalmi-közéleti tevé-
kenységgel foglalkozó munka. A 
feladatokat három: egyetemi, ka-
ri és alapszervezeti szinten fo-
galmazzák meg. A fő célkitűzé-
seket, amelyeket egy tavaly el-
készített dokumentum (keretter-
vezet) tartalmaz, az egyetemi bi-
zottság elfogadta, a megvalósítás 
érdekében három almunkacso-
portot hoznak létre, ezeknek a 
szervezése szeptember végéig 
tart. A diákköri munkacsoport 
(tagjai a kari TDT titkárai, alel-
nökei és a kari bizottságok egy-
egy tagja) rendszeres megbeszé-
léseivel folyamatos kapcsolatot 
tart a karok között, segíti a t a . 
pasztalatok kicserélését. A kollé-
giumi tanulmányi munkacsoport 
(tagjai a diákbizottságok tanul-

A JATE Ifjúsági vezetői figyelemmel hallgatták az előadásokat. 

kik azok, akik a jövőben vezető-
ként számításba jöhetnek. Az 
agit. prop. munkacsoport foglal-
kozott a KISZ KB határozatának 
és a követelményréndszernek az 
egybehangolásával. A közeljövő-
ben csak az igazán nagy súlyú, 
vagy különleges problémák ese-
tén rendeznek egyetemi és kari 
szintű politikai vitafórumot, a 
politikai viták szervezése zöm-
mel alapszervezeti szinten törté-
nik majd. Október végén lesz a 
felsőoktatási intézmények közöt-
ti politikai Ki mit tud? döntője, 

mányi felelősei és egy-egy kari 
bizottsági tag) az egységes elvek 
alapján készülő munkatervek 
egybehangolását segíti elő. Fel-
adata a megfelelő tanulási felté-
telek kialakításának segítése. Az 
oktatáspolitika; munkacsoport 
feladata hatékony szemléletvál-
tozás megteremtése; minden 
hallgatónak tudnia kell, hogy a 
tanulás nem magánügy, társa-
dalmilag nem közömbös, hogy 
milyen felkészültségű hallgatók 
kerülnek ki az egyetemről. 

— CSOKONAI — 

A demokrácia jegyében 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola KISZ-szervezete 1974. 
évi őszi vezetőképző táborának 
előadásain 120 fő jelent meg; 
KISZ-bizoítsági tagok. Az alap-
szervezetek vezetői, valamint az 
elsőéves csoportvezetők szeptem-
ber 7—10-e között a Csongrád 
megyei KISZ-bizottság újszegedi 
táborában beszélték meg az 
1974—75. tanévre szóló akció-
programot és az ütemtervet 

Ottjártunkkor szeptember 10-
én, délelőtt „A szegedi értelmi-
ség helyzete és politikai, közéleti 
aktivitása" címmel Szabó G. 
László, az MSZMP Szeged városi 
bizottság agitációs-propaganda 
osztályának vezetője tartott szín-
vonalas előadást. A délelőtti 
program befejezése után a részt-
vevők maroknyi csoportjával vál-

v tottunk szót az elmúlt három 
nap eseményeiről, tapasztalatai-
ról. 

Januj János III. éves biológia-
földrajz szakos hallgató a KISZ 
vb agit.-prop. felelőse, a vezető-
képző tábor légköréről és az első-
éves csoportvezetőkről a követke-
zőket mondotta: 

— Pozitívum, hogy mindenki 
felszabadultan kritikusan mond-
ta el észrevételeit. A három nap 
során valóban közvetlenül érvé-
nyesült a demokratikus centra-
lizmus. A táborba meghívott 
elsőéves csoportvezetők kijelölése 
már a felvételi alkalmával meg-
történt. Szerencsésnek tartom, 
hogy az alapszervezetek munká-
jába már itt bekapcsolódhattak. 

Tényi Zsuzsanna IV. éves ma-
gyar-orosz szakos hallgató, a 
KISZ VB sportfelelőse: 

— A végrehajtó bizottság re-
szortfelelősei nyári vezetőképzőn 
vettek részt. A verőcei táborban 
készítették el az akcióprogram 
tervezetét és az ütemtervet, amit 
azután itt megvitattunk. Biztató 
a jövőt illetően, hogy az akció-
program megvitatása során min-
denki kritikusan mondta el vé-
leményét. 

Koltay Tibor, II. éves magyar-
orosz szakos hallgató, alapszer-
vezeti agit.-prop. felelős: 

— A vezetőképző tábor légkö-
rét kedvezően befolyásolta, hogy 
a főiskola állami- és pártvezetése 
több lehetőséget, nagyobb önál-
lóságot biztosít számunkra, mint 
korábban. Rajtunk múlik, tu-
dunk-e élni a jövőben a lehető-
ségekkel. 

Szabó Zoltán III. éves történe-
lem-orosz szakos hallgató, alap-
szervezeti vezetőségi tag: 

— A tanár-diák kapcsolat nor-
malizálása érdekében a tanszéki 
képviseleti rendszer lehetőségét 
a jövőben jobban ki kell aknáz-
nunk. A szaktanszékeken figye-
lembe veszik ugyan a hallgatók 
véleményét, de a többi tanszéken 
nem érvényesül megfelelően a 
demokrácia. 

Januj János: — A KISZ életén 
belül ma még . a vezetői követelés 
időszakát éljük. Egy 80 fős alap-
szervezetet nagyon nehéz irányí-
tani, tagjait pedig ösztönözni a 
helyes viselkedésre. Sokan kal-
lódnak, mert nem találják, hol 
segíthetnék a közösséget A KISZ 
feladata alapszervi szinten a le-
hetőségek megteremtése, hogy 
ki-ki képességeinek leginkább 
megfelelő elfoglaltságot találjon. 

Nekünk vezetőknek kell megta-
lálnunk a demokrácia érvényesü-
lésének a legüdvözítőbb formáit, 
miként az is feladatunk: minél 
több hallgatót ösztönözzünk a 
kiscsoportos politizálásban való 
részvételre. 

Az elsőévesek közül hárman is 
jelen voltak a kötetlen, kerek-
asztal beszélgetésen. Mint újonc 
KISZ-vezetők, csendben hallgat-
ták tapasztalt, felsőbbéves társa-
ik véleménynyilvánítását Azért 
őket is megkérdeztük: mit ta-
pasztaltak, mit tanultak az itt 
eltöltött három nap alatt? 

Lukács Júlia magyar-orosz sza-
kos hallgató: 

— Megkapott a tábor közvet-
len hangulata és a demokrácia 
érvényesülése. A gimiben — 
jászberényi Lehel vezér Gimná-
zium — más vol t Ott nem volt 
lehetőség ehhez hasonló őszinte 
megnyilvánulásra. Sok újat hal-
lottunk, amit igyekszünk tovább-
adni társainknak. 

Czúth Ágnes biológia-testneve-
lés szakos hallgató: 

— A gimnáziumban — szegedi 
Radnóti Miklós Gimnázium — a 
kampánymunkán volt a főhang-
súly. Sok akció volt, szinte min-
dent kellett csinálni. Itt a főis-
kolán bizonyára másként lesz, 
legalábbis az elmúlt három nap 
erre enged következtetni. 

Simon Mária magyar-orosz 
szakos hallgató: 

— A lehetőségekről tájékoz-
tattak minket. Szervezetten és 
kötetlenül is beszéltünk a VB 
tagokkal. Sok ismeretet szerez-
tünk, amit vezetőként igyekszünk 
hasznosítani. 

Az idén szeptember második 
hetében zajlott le a SZOTE ha-
gyományos őszi vezetőképzője a 
Csongrád megyei KISZ-bizottság 
újszegedi táborában, melynek 
feladatai voltak: a KISZ KB 
1974. áprilisi határozatának meg-
ismertetése és feldolgozása, az 
1974—75. évi akcióprogram fel-
adatainak megbeszélése, a mun-
katervek elkészítése, az elsőéves 
KISZ vezetőségekkel való külön 
foglalkozás, szabad idős progra-
mok, amelyek elősegítették, hogy 
a tábor közösségi élmény is le-
gyen. 

Kedd estig kellett a táborban 
jelentkeznünk és rögtön kellemes 
meglepetésben volt részünk: Óri-
ás discoja fogadott bennünket 
Sör- és borkészletünket előre be-
szereztük, mert a büfé 9-kor 
zárt, s úgy hiszem, mindannyian 
kitettünk magunkért ebben az 
évben. A jól sikerült ismerkedési 
estet a szerdai korai ébresztő 
tette elgöndolkoztatóvá, vagyis 
egyesek addig gondolkodtak, 
hogy felkeljenek-e vagy sem, 
míg a reggeli tornáról lemarad-
tak. Érdekes, hogy bizonyos ese-
tekben krónikussá vált a „lus-
tálkodás" s így a hangszóró hi-
ába zengte a jobbnál jobb rit-
musokat. 

Reggeli után az egyetemi vb 
tanácskozott, majd délelőtt Hor-
váth Lajos, a megyei KISZ-bi-
zottság titkára a KISZ KB ápri-
lisi határozatát ismertette. Ez-
után dr. Gáspár László, a SZO-
TE KISZ-bizottság titkára a KB-
határozatból adódó egyetemi fel-
adatokat mondta el. 

Az ebédidőt igyekeztünk minél 
jobban kihasználni, s kezdetét 
vette a futballbajnokság. A csa-
patokat reszortok szerint állítot-
tuk össze, volt „Szervező", „Agit. 
prop." „Titkár" stb. csapat, me-
lyek körmérkőzésen mérték ösz_ 
sze tudásukat. Sajnos, a női foci 
kudarcot vallott, mert az „Ér-
dekvédelmi" úgy megverte az 
„Agit. prop"-ot, hogy azoknak 
szegényeknek talán örökre el-
ment a kedve a l abdá tó l . . . Az 
izgalmas meccsek után még iz-
galmasabb délután következett: 
az egyetemi, majd a kari plé-
num. Ez utóbbin majdnem negy-
ven felszólalás, javaslat hang-
zott eL 

Este az Irodalmi Színpad mű-
sora következett. Az egész est a 
chilei szolidaritás jegyében zaj-
lott le. Karácsonyi Péter megem-
lékezése után hangzott el a mű-
sor: In memóriám Pablo Neru'-
da. Ezt az összeállítást már több 
alkalommal láthattuk, de mon-
danivalója változatlanul aktu-
ális. A színpad tagjai, Sziklai 
István, Masa Anna, Fischer Lász-
ló és többiek mély átéléssel 
őszinte együttérzéssel mondták és 
szavalták Neruda verseit, mi-
közben chilei zene szólt. 

Csütörtökön sem maradt el a 
korai ébresztő. Délelőtt zajlottak 
a reszortgyűlések, melyeken a 
reszort-munkaterveket kellett 
összeállítani, délután pedig a 
szekcióülések. Ezek feladata az 
alapszervi munkatervek összeál-
lítása és a modellezés volt, 
amelynek célja kipróbálni, hogy 
az elkészült alapszervezeti mun-
katervek alkalmasak-e az egyéni 
feladat vállalásra. Minden tábor-
tag egy-egy egyéni feladatválla-
lás-papírt kapott, s azt kitöltöt-
te. Ez minta volt, egy modell, 
hogy lássuk, hogyan is kell csi-
nálni az egyéni feladatvállalást, 
s annak idején hogyan kell majd 
a KISZ-tagoknak a lapokat ki-
tölteni. Este az Irodalmi Színpad 
újabb műsorátláthattuk, Dürren-
matt: Pillanatkép egy bolygóróL 
Most felújított változatban adták 
elő a darabot igen nagy sikerrel, 
mert az együttes tagjai és a kö-
zönség között teljes volt az össz-
hang. 

A péntek délelőtti reszortülé-
seken a modellezés értékelése 
folyt, majd a szekcióüléseken 
egyéni és csoportos munkaválla-
lásra alkalmas alapszervi mun . 
katerv összeállítására került sor. 

Délután járőr versenyen mér-
ték össze erejüket az erre vállal-
kozók, majd este disc jockey zár-
ta a tábori programot. Szomba-
ton délelőtt társadalmi munkát 
vállaltunk, sportpálya, KISZ 
klub, Móra Tsz és egy odesszai 
lakóház volt a tettek színhelye. 

Azt hiszem, mindannyian kel-
lemes élményekkel, hasznos ta-
pasztalatokkal gazdagodva kezd-
hetjük az ú j tanévet és elmond-
hat juk: jó volt a táborban. 

F. K. 

A KISZ-vezetők a továbbképző táborokban szervezett sportprogramo-
kon testedzésben is példát mutattak. (Fotók: G. Bárdos). 

Súlyo6 gyász érte a Juhász 
Gyula Tanárképző Fői6kolát: el-
hunyt dr. Takács Tibor főiskolai 
nyelvtanár. Halála mélységesen 
megrendítette mindazokat, akik 
őt ismerték. A sors kifürkészhe-
tetlen akaratából nem adatott 
meg számára, hogy közel negy-
ven évi becsületes oktató és ne-
velő munkája után élvezhesse a 
jól megérdemelt pihenést. A vá-
ratlan és értelmetlen halál éppen 
a nyugalomba vonulás küszöbén 
ragadta el az élők sorából. 

Itt született Szegeden, az általa 
annyira szeretett városban, 1913. 
november 20-án. Német-francia 
szakos tanári oklevelét a szegedi, 
orosz nyelvtanári képesítését a 
budapesti tudományegyetemen 
szerezte. 

A főiskola Idegennyelvi Lekto-
rátusára 1964-ben nyert kineve-
zést. Kiemelkedő oktató és ne-
velő munkájáért, példaadó embe-

ri magatartásáért méltán övezte 
személyét nagyfokú tisztelet és 
megbecsülés. Tanári pályára va-
ló rátermettsége, kiváló szaktu-
dása, alapos nevelői felkészült-
sége, magas fokú általánc« mű-
veltsége birtokában igen jelentős 
hatást gyakorolt hallgatóinak 
fejlődésére. Kiemelkedő eredmé-
nyeket ért el szaktárgyainak ok-
tatásában. Szenvedélyesen sze-
rette szaktárgyait, és ugyanígy 
szerette az ifjúságot is. Mindvé-
gig nagy odaadással és maradék-
talanul teljesítette a tanárképzés 
terén a reá háruló feladatokat, 
áthatva annak a nevelői feladat-
nak nagyszerűségétől, melyet Ke-
mény Gábor így fogalmazott 
meg: Felszabadítani a lélek min-
den képességét! 

Dr. Takács Tibor emlékét a 
főiskola dolgozói és hallgatói ke-
gyelettel hűségesen megőrzik. 

DR. PALÁSTI LASZLÚ 
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